servos: ex quo fit, ut etiam servi se liberius gerant; R I, 67.

similitudinem, speciem: ne illi quidem septem (sapientes fuerunt), sed ex mediorum || meliorum || officiorum frequentia similitudinem quandam gerebant speciemque sapientium; O III, 16.

gestio, *fidh* freuen, frohsoden, begehren: I. 1. unpersonlich: misereri, invidere, gestire, laetari, haec omnia „morbos“ Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantis; T III, 7.

2. alqs: quorum alter laetitia gestiat, alter dolore crucietur; F II, 14. ut . . . nec alacritate futili gestiens deliqueseat; T IV, 37. talis . . . nec cupiens nec gestiens esse quisquam potest; T IV, 61. inani . . . laetitia exultans et temere gestiens; T V, 16. quem . . . temperantia . . .

insolenti alacritate gestire non sinat; T V, 42. haec (eloquendi vi) gestientes comprimimus; N II, 148. qui . . . voluptate nimia gestiunt; O I, 102.

animus: quam (perturbationem) ego malo laetitiam appellare, quasi gestientes animi elationem voluptariam; F III, 35.

equus: cur non gestiret taurus equae conturbatione, equus vaccae? N I, 77.

laetitia: habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens; T III, 27. restant duae perturbationes, laetitia gestiens et libido; T IV, 8. cum . . . laetitia ut adepta iam aliquid concupitum eferatur et gestiat; T IV, 12. cum . . . effuse animus exultat, tum illa laetitia gestiens vel nimia dici potest; T IV, 13. inanis alacritas, id est laetitia gestiens, (non multum differt ab amentia); T IV, 36. in eis ipsis potiundis exultans gestiensque laetitia turpis est; T IV, 66. quod . . . in bonorum . . . errore laetitia gestiens libidoque veretur; T V, 43.

taurus: f. equus.

voluptas: immoderata laetitia, quae est voluptas animi elata et gestiens; T III, 23. quarum (perturbationum) altera, voluptas gestiens, id est praeter modum elata laetitia, opinione praesentis magni alicuius boni, altera . . . libido dici potest; T III, 24. haec duo genera, voluptas gestiens et libido, bonorum opinione turbantur; T III, 25. iactatio est voluptas gestiens et se efferens insolentius; T IV, 20.

II. mit Infinitiv: in his || iis || . . . partibus duabus nihil erat, quod Zeno commutare gestiret; F IV, 8. videmusne, . . . ut (pueri) id aliis narrare gestiant? F V, 48.

gestus, *Geberde, Haltung*: I. 1. vacant: histrionum non nulli gestus ineptiis non vacant; O I, 130

2. cerno in: oculi . . . in corporum etiam motione atque gestu multa cernunt subtilius; N II, 145.

II. fretus: qui (scaenici) voce freti sunt, Epigonus Medumque (eligit), qui gestu, Melanippam, Clytemnestram || Clytaem. ||; O I, 114.

III. 1. conficere: hoc . . . Zeno gestu conficiebat; A II, 145.

a bl. comp.: quae (vita) omni gestu moderatior . . . esse debet; P 26.

2. in: huic simile vitium in gestu motuque cavetur; O I, 130.

gigno, erzeugen, gebären, hervorbringen, verursachen: I. **absolut**: I. **unpersonlich**: a. α. progredior ad: ut eam (naturam Zeno) dicat ignem esse artificiosum, ad gignendum progredientem via; N II, 57.

valeo ad: quae (seminum vis) ad gignendum procreandumque plurimum valet; D II, 94.

β. causa: quae (natura) causas gignendi, augendi, minuendi habeat; N I, 35. ut in eo (calido, igneo) insit procreandi vis et causa gignendi; N II, 28.

maturitates: ut . . . ab eo . . . (Sole) Luna inluminata graviditates et partus adferat maturitatesque gignendi; N II, 119.

γ. a: Fortunaeque sit || quae est || . . . vel Fors . . . vel Primigenia a gignendo; L II, 28.

in: si etiam bestiae multa faciunt . . . indulgenter vel cum labore, ut in gignendo, in educando; F II, 109.

b. verbal: censet . . . artis maxime proprium esse creare et gignere; N II, 57.

2. **personlich**: alqs: si haec non vis et natura gignentium efficeret, sed temperatio lunae; D II, 94. dulcis . . . non multo secus est ea (patria), quae genuit, quam illa, quae excipit; L II, 5.

II. mit einfachem Object: alqm: ad maiora .. quaedam nos natura genuit et conformavit; F I, 23. (nos) a natura ipsa, ut eos, quos genuerimus, amemus, impelli; F III, 62. ego cum genui, tum morituros scivi; T III, 28. quem (Anaxagoram) ferunt nuntiata morte filii dixisse: „sciebam me genuisse mortalem“; T III, 30. hoc idem .. Telamo ille declarat: „ego cum genui — .. et Anaxagoras: „sciebam me genuisse mortalem“; T III, 58. quem (Herculeum) Iuppiter genuit, sed tertius Iuppiter; N III, 42. qui (Iuppiter) genuisse Minervam dicitur; N III, 53. quae (Diana) pinnatum Cupidinem genuisse dicitur; N III, 58. quicumque gignantur in omni terra, quae incolatur; D II, 92. si iam concedamus aliquid vim caelestem ad eos, qui in terra gignantur || gignantur ||, pertinere; D II, 93. nec Heecubam causam interitus fuisse Troianis, quod Alexandrum genuerit, nec Tyndareum Agamemnoni, quod Clytaemnestram; Fa 34. neque .. hac nos patria lege genuit aut educavit, ut ..; R I, 8. ego, qui te genui; R VI, 16. quibus (vinculis) estis tum, cum gignebamini, conligati; Ti 40.

alqd: quae (natura) quidque gigneret et mentem atque sensus; A I, 39. unde omnia Democritus gigni adfirmat; A II, 55. is .. (Anaximander) infinitatem naturae dixit esse, et qua omnia gignerentur; A II, 118. gigni .. terram, aquam, ignem, tum ex his omnia; A II, 118. quae gignantur e terra; F V, 26. ea, quae terra gignit; F V, 33. eam .. naturam esse quattuor omnia gignentium corporum, ut ..; T I, 40. quae gignantur in corpore; T I, 80. quae (vis) ... nec id gigneret aut aleret, quod ..; T I, 118. quicquid (natura) genuit, non modo animal, sed etiam quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur; T V, 37. quam multa ex terra arboribusque gignantur cum copia facili, tum suavitate praestanti! T V, 99. omnia, quae terra gignat; N I, 4. a natura sustineri ea, quae gignantur || gignantur || e terra; N II, 33. quae terra marique gignantur; N II, 49. quae (natura) per sese omnia gigneret; N II, 64. ut moveri etiam ... possint et ex sese similia sui gignere; N II, 81. quae gignantur e terra; N II, 120. quas easdem (mammis) paucas habent eae bestiae, quae pauca gignant; N II, 128. quod (natura) tam multa ad vescendum, tam varia et tam iucunda gignit, neque ea uno tempore anni; N II, 131. terra ... ea ferarumne an hominum causa gignere videtur? N II, 156. qua pecude ... nihil genuit natura fecundius; N II, 160. in quibus (agris) multa propter fecunditatem fingi gignique possunt; D I, 94. quod ubique genitum || gentium || est; R II, 9. ut ea, quae gignantur, donata consulto nobis, non fortuito nata videantur; L I, 25. quem .. ea, quae gignantur nobis ad fruendum, non gratum esse cogunt; L II, 16. quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari; O I, 22. ea, quae gignantur e terra; O II, 11. ex quo quaeque gignantur; O II, 18. quid est, ... quod gignatur nec unquam sit? Ti 3. id gignitur et interit; Ti 3. omne .., quod gignitur, ex aliqua causa gigni necesse est; Ti 3. quae ortum habere gignique diximus, nihil autem gigni posse sine causis; Ti 5. quae .. distinctio sit inter ea, quae gignantur, et ea, quae sint semper eadem; Ti 27. is deus, qui omnia genuit; Ti 40. || aegrotationem.

adsensiones: tum opiniones adsensionesque firmae veraeque gignantur; Ti 28.

aegritudines: et aegritudines et metus et reliquae perturbationes omnes gignantur ex ea (intemperantia); T IV, 22.

aegrotationem: illa duo, morbus et aegro-

tatio, ex totius valetudinis corporis conquassatione et perturbatione gignantur; T IV, 29.

aes: ut aurum et argentum, aes, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi ..; D I, 116.

amicitiam: haec ipsa virtus amicitiam et gignit et continet; Lae 20.

animal: absurdum esse Aristoteli videtur in ea parte .. animal gigni nullum putare; N II, 42. quod animal in eo (aethere) gignatur; N II, 42. || alqd; T V, 37.

animantia: quae (pars) sit ad gignenda animantia aptissima; N II, 42.

animus: animus .. cum ille procreator mundi deus ex sua mente et voluntate genuisset; Ti 26.

aquam: || alqd; A II, 118.

argentum, aurum: || aes.

astra: cum in aethere astra gignantur; N II, 42.

bestias: quae (bestiae aquatiles) gignantur in terra; N II, 124.

caritatem: natura gigni sensum diligendi et benivolentiae caritatem facta significatione prohibiti; Lae 32.

civitatem: quae causa genuit civitatem; R I, 41.

contemptionem: hinc gignebatur fuga desidia voluptatumque contemptio; A I, 23.

contumelias: ex quibus (inimicitias) iurgia, maledicta, contumeliae gignantur; Lae 78.

corpus: natura .. corpus .. hominis sic et genuit et formavit, ut ..; F V, 59.

deum: eum .. (deum) gigni esseque immensum et infinitum et semper in motu; N I, 26. qui (di) intra caelum gignerentur; Ti 37.

errores: quae res genuit falsas opiniones erroneque turbulentos; N II, 70.

ferrum: || aes.

filium: quae (Lacaena) ... „idcirco“, inquit, „(filium) genueram, ut esset, qui ..“; T I, 102.

fructus, fruges: omnia aliorum causa esse generata, ut eas fruges atque fructus, quos terra gignit, animantium causa; N II, 37.

fugam: || contemptionem.

genera: ea genera beluarum, quae in rubro mari Indiae gignantur; N I, 97. vos suscipite, ut illa (genera) gignatis; Ti 41.

hominem: non .. ipsa (sapientia) genuit hominem, sed accepit a natura inchoatum; F IV, 34.

ignem: || alqd; A II, 118.

ingenia: sunt partes agrorum ... aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retusa || retusa ||; D I, 79.

iurgia, maledicta: || contumelias. — mentem: || alqd; A I, 39. — metus: || aegritudines. morbum: || aegrotationem.

mundum: haec nimirum gignendi mundi causa iustissima; Ti 9. ut (mundus) unus esset nulla parte, unde alter gigneretur, relicta, Ti 16.

naturas: ut ceterae naturae suis seminibus quaeque gignantur .., sic ..; N II, 58.

odia: eorum querela inveterata non modo familiaritates exstingui solere, sed odia etiam || etiam odia || gigni sempiterna; Lae 35.

opinionem: || adsensiones. errores.

ova: etsi pisces, ut aiunt, ova cum genuerunt, relinquunt; N II, 129.

perturbationes: || aegritudines.

principium: nec .. esset id principium, quod gigneretur aliunde; T I, 54. R VI, 27.

rem: quae (res) gignantur e terra; A I, 26. F IV, 13. N II, 29. quae (res) e terra gignerentur; F V, 10. quas (res) terra gignit; F V, 39. N II, 130. quas .. res violentissimas natura genuit; N II, 152. eum causae causa nexa rem ex se gignat; D I, 125. quas (res) ad communem hominum usum natura genuit; O I, 51.

sensum: ꝑ. alqd; A I, 39. caritatem.
 servitumem: ex hac maxima libertate tyrannus gignitur et illa iniustissima et durissima servitus; R I, 68.
 sidera: quae (sidera) ex mobilissima purissimaque aetheris parte gignuntur; N II, 39.
 speciem: sin autem eam (speciem intuebitur), quae gignitur; Ti 4.
 superstitiones: quae res genuit ... superstitiones paene aniles; N II, 70.
 terram: ꝑ. alqd; A II, 118.
 tyrannum: ꝑ. servitumem.
 virtutes: quod (virtutes voluntariae) ex ratione gignuntur; F V, 38.
 voluptates: sive quae aliae voluptates in toto homine gignuntur quolibet sensu; T III, 41.
 utilitates: qui (di) utilitates quasque gignent; N II, 62.

III. **mit doppeltm Accusativ**: alqm: te natura excelsum quendam videlicet et altum et humana despicientem genuit; T II, 11. qui natura boni sapientesque gignuntur; N II, 34. ꝑo Romule, Romule die, quem de patriae custodem di genuerunt! R I, 64. mortalem: vgl. II, alqm; T III, 30. 58. quodsi talis nos natura genuisset, ut eam ipsam intueri ... possemus; T III, 2.

animum: deus .. et ortu et virtute antiquiorem genuit animum; Ti 21.
 materiam: quae (materia) in corporibus divida gignitur; Ti 21.

gladiator, *ῥεχτηρ*: I. accipiunt, al.: gladiatores, aut perditii homines aut barbari, quas plagas perferunt! quo modo illi, qui bene instituti sunt, accipere plagam malunt quam turpiter vitare! quam saepe apparet nihil eos malle quam vel domino satis facere vel populo! mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos, qui quaerant, quid velint; si satis iis factum sit, se velle decumbere. quis mediocris gladiator ingemuit, quis vultum mutavit unquam? quis non modo stetit, verum etiam decubuit turpiter? quis, cum decubisset, ferrum recipere iussus collum contraxit? T II, 41.

II, 1. conficio, al.: ꝑ. I.
 emo: qui (Milo) gladiatoribus emptis rei publicae causa ... omnes P. Clodi conatus ... compressit; O II, 58.
 2. video in: quamquam in eis ipsis (gladiatoribus) videmus saepe constantiam; T IV, 48.

III. munera: prodigi (sunt), qui ... gladiatorum muneribus ... pecunias profundunt; O II, 55.
 spectaculum: crudele gladiatorum spectaculum et inhumanum non nullis videri solet, et haud scio an ita sit, ut nunc fit; T II, 41.

gladiatorius, *ῥεχτηρμαθῖγ*, bei den Gladiatorenspielen: alqd: an vero vir fortis, nisi stomachari coepit, non potest fortis esse? gladiatorium id quidem; T IV, 48.

iracondia: sine hac gladiatoria iracondia videmus progredientem apud Homerum Aiace[m] multa cum hilaritate; T IV, 49.

sibili: in Tusculanum mihi nuntiabantur gladiatorii sibili; fr VIII, 11.

gladius, *ἔσπερ*: I. fulget: fulgentis gladios hostium videbant Decii; T II, 59. in hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari saeta equina aptum demitti iussit, ut impenderet illis beati cervicibus; T V, 62.
 impendet: ꝑ. fulget; T V, 62.

II, I. ac commodo: ꝑ. nec longius quicquam nobis,

quam dextrae gladium dum accommodet alter; T IV, 48.

demitto: ꝑ. I. fulget.

depono: si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere; O III, 95.

destringo: barbarum ... destructo gladio iubebat anteire; O II, 25. ille (adulescens) ... confestim gladium destrinxit; O III, 112.

infigo: cum ... gladium .. hosti in pectus infixit; T IV, 50.

numero: scutum, gladium, galeam in onere nostri milites non plus numerant quam umeros, lacertos, manus; T II, 37.

reddo, repeto: ꝑ. depono.

sisto: ꝑ. prius ... quam gladium in stomacho furi ꝑ ꝑ suria, al. ꝑ ac pulmonibus sisto; T IV, 48.

trado: adulescentulo, quem amabat, tradidisse gladium dicitur; T V, 60.

video: ꝑ. I. fulget; T II, 59.

2. utor: nec (avus) eminus hastis aut comminus gladiis uteretur; C 19.

III, 1. aperire: qui gladio vomitum eius (Iasonis) aperuit; N III, 70.

2. causa: scite .. Chrysippus, ut clipei causa involucrium, vaginam autem gladii, sic ... omnia aliorum causa esse generata; N II, 37.

glandifer, *ῥεχτηρ* tragend: „glandifera“ illa quereus ... nunc sit haec; L I, 2.

glans, *ῥεχτηρ*: ut sues quasi caprae ex ramis glande pascantur; fr XII.

gleba (glæba), *ῥεχτηρ*, *ῥεχτηρ*: I. complectitur: prius quam in os iniecta gleba est, locus ille, ubi crematum est corpus, nihil habet religionis; iniecta gleba ꝑ tum et illis humatus est, et gleba vocatur ac tum denique multa religiosa iura complectitur; L II, 57.

II, dico: non ita dicimus, ut glæbam aut fragmentum lapidis ..., sed ...; N II, 82.

inicio, voco: ꝑ. I.

III. fissio: cum terrae subigerentur fissione glæbarum; N II, 159.

glisco, *ῥεχτηρ*: ad iuvenilem lubidinem copia voluptatum ꝑ si ... accessit, al. ꝑ, gliscit illa ꝑ ita ꝑ ut ignis oleo; fr V, 74.

globosus, *ῥεχτηρ*, *ῥεχτηρ*: animans: (animantem), globosum (deus) est fabricatus, quod *σφαιροειδής* Graeci vocant; Ti 17.

Forma: quae (mundi volubilitas) nisi in globosa forma esse non posset; N II, 49.

mundus: si mundus globosus est ob eamque causam omnes eius partes ... continentur; N II, 116.

stellae: quae (stellae) globosae et rotundae ... circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili; R VI, 15.

terra: terra ... solida et globosa et undique ipsa in sese nutibus suis conglobata; N II, 98.

turbines: ꝑ globosos turbines existere ictos undis concursantibus; N II, 89.

globus, *ῥεχτηρ*: I. complectitur. novem tibi orbibus vel potius globis conexa sunt omnia, quorum unus est caelestis, extimus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse deus arcens et continens ceteros; in quo sunt infixi illi, qui voluntur, stellarum cursus sempiterni; cui subiecti sunt septem, qui versantur retro contrario motu atque caelum; ex quibus unum globum possidet

illa (stella), quam in terris Saturniam nominant; R VI, 17.

eminet: cum videmus ... globum terrae eminentem e mari, fixum in medio mundi universi loco, duabus oris distantibus habitabilem et cultum; T I, 68.

est: cum .. duae formae praestantes sint, ex solidis globus (sic enim *σφαῖραν* interpretari placet), ex planis autem circulus aut orbis; N II, 47. versantur: f. complectitur.

vincunt: stellarum .. globi terrae magnitudinem facile vincebant; R VI, 16.

II, I. animadverto: cum caelum discessisse visum est || esset || atque in eo animadversi globi; D I, 97.

colo, figo: f. l. eminent. — possideo: f. l. complectitur. — subicio: f. l. versantur.

tuor: homines .. sunt haec lege generati, qui tuerent illum globum, quem in hoc templo medium vides, quae terra dicitur; R VI, 15.

video: f. tuor. I. eminent. — 2. conecto, subicio, 3. infigo in: f. l. complectitur.

glomero, zusammendrängen, häufen: alqd. nunc ea ... omnia fixa tuus glomerans determinat anas; D I, 19.

eadem: haec vetusta scaelis glomerata horridis luctifica clades nostro infixi est corpori; T II, 25.

gloria, Ruhm, Ehre, Ehrgeiz, Ruhmsucht, Ruhmredigkeit: I. **Subject**: adiuvat: quandoquidem ea (gloria) in rebus maioribus administrandis adiuvat plurimum; O II, 31.

agit: vera gloria radices agit atque etiam propagatur; O II, 43.

claret: postque || plusque, priusque, al. || magisque viri nunc gloria claret; O I, 84. C 10.

consequitur: quam (virtutem) necessario gloria, etiamsi tu id non agas, consequatur; T I, 91.

constat: summa .. et perfecta gloria constat ex tribus bis; O II, 31.

dat: tantum licentiae dabat gloria; C 44.

effert: hicine est ille Telamon, modo quem gloria ad caelum extulit; T III, 39.

efficit: num .. vetus gloria civitatis ... rem publicam efficiebat; R III, 44.

est: videsne verborum gloriam tibi cum Pyrrhone et cum Aristone ... esse communem? F III, 11. qui ... divitias, gloriam, multa alia bona esse dicant, laudabilia non dicant; F IV, 49. sic est .. intemperans militaris in forti viro gloria; T II, 39. est .. gloria solida quaedam res et expressa, non adumbrata; ea est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene iudicantium de excellenti virtute, ea virtuti resonat tamquam imago. quae quia recte factorum plerumque comes est, non est bonis viris repudianda; T III, 3. antiquiorem .. sibi fuisse possessionibus suis gloriam; D I, 27. antiquiorem .. sibi fuisse laudem et gloriam quam regnum et possessiones suas; D II, 78. quorum summa est auctoritas apud doctissimos homines et gloria; R I, 12. quanti tandem est ista hominum gloria? R VI, 25. scelus absit, in quo non potest esse gloria; O III, 87.

excellit, existit: cuius (Tulli Hostilii) excellens in re militari gloria magnaeque extiterunt res bellicae; R II, 31.

habet: quae (gloria) habet speciem honestatis et similitudinem; F V, 69. etsi .. nihil habet in se gloria, cur expetatur, tamen virtutem tamquam umbra sequitur; T I, 109. vide, ne haec, quae expetitur, gloria (plus) molestiae habeat quam voluptatis; T V, 103.

inest: in qua (societate) omnia insunt, ... honestas, gloria; Lae 84.

levat: his (Deciis) levabat omnem vulnorum metum nobilitas mortis et gloria; T II, 59.

pertinet: cetera .. pertinere ad id (sumum bonum) ... tenendum, ... ut opes, ut gloriam; A I, 21. quae (gloria) pertinere vix ad unius anni partem exiguum potest; R VI, 25.

potest: f. pertinet; R VI, 25. est; O III, 87. H, I. comparo. — resonat: f. est; T III, 3.

sequitur: f. habet; T I, 109.

vivit: mea semper gloria vivet; fr VIII, 9.

vult: cernis profecto quantis in angustiis vestra se gloria dilatari velit; R VI, 23.

II. **nach Verben**: I. **Accusativus**: adicio: (Thimotheus) ad eam laudem doctrinae et ingenii gloriam adiecit; O I, 116.

adipiscor: f. **adipiscor** gloriam (3 Et.) B I, C. 72, b.

adsequor: non modo [non] aeternam, sed ne diuturnam quidem gloriam adsequi possumus; R VI, 23.

amplifico: vereor interdum, ne talium personarum cum amplificare velim, minnam etiam gloriam; A II, 5.

antepono: ut gloria divitiis, vectigalia urbana rusticis (anteponantur); O II, 88.

appello: quam .. appellant *εὐδοκίαν*, aptius est bonam famam hoc loco appellare quam gloriam; F III, 57.

augeo: gloriam .. non modo non minui, sed etiam augeri arbitramur eorum ..; A II, 6. imperia, potestates, legationes ... populi sui gloriaum augento; L III, 9.

capio: qui ob eam (amicitiam) summa fide, constantia iustitiaque servatam maxumam gloriam ceperit; Lae 25.

communico: cum Cimbricae victoriae gloriam cum collega Catulo communicavit; T V, 56.

comparo: prima .. est adolescenti commendatio ad gloriam, si qua ex bellicis rebus comparari potest, in qua multi apud maiores nostros exstiterunt; O II, 45.

conloco: gloria et quaerenda et collocanda ratione est; O II, 42.

consequor: tu ... quam expetendam consequi gloriam potes? R VI, 20. qui fortitudinis gloriam consecutus est insidiis et malitia; O I, 62. quodsi qui simulatione ... stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant; O II, 43.

contemno: nostri philosophi nonne in iis libris ipsis, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? T I, 34. quod gloriam contemnant et pro nihilo putent; O I, 71.

cumulo: ut hic idem Africanus eloquentia cumulavit bellicam gloriam; O I, 116.

desidero: quod vix invenitur, qui ... non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam; O I, 65.

dilato: f. l. vult.

do: da divitias, honores, imperia, opes, gloriam; T V, 45.

excito: ea (oratio) saepe universam (multitudinem) excitat [gloriaum] || excitat ||; O II, 48.

expeto: f. **expeto**, III. gloriam (4 Et.) B I, C. 919, b.

expecto: a quibus expectare gloriam certe nullam potestis; R VI, 20.

habeo: quamquam nostri casus ... neque tantum molestiae (habuerunt), quantum gloriae; R I, 7.

minuo: f. amplifico. augeo; A II, 6.

neglego: qui ... gloriam neglegant, frangan- tur infamia; O I, 71.

nomino: ex maiore parte plerasque res nominari, ... ut honorem, ut gloriam; T V, 22.

pario: qua gloria parita; R II, 5. maxime .. et gloria paritur et gratia defensionibus, eoque maior, si ...; O II, 51.

peto: ut illic alii corporibus exercitatis gloriam et nobilitatem coronae peterent, alii ...; T V, 9. propago: f. l. agit.

propono: magna gloria proposita; F II, 56. ea bella, quibus imperii proposita gloria est; O I, 38.

puto: f. contemno; O I, 71.

quaero: cum ... bello .. quaeritur gloria; O I, 38. f. conloco.

repudio: f. l. est; T III, 3.

termino: si isdem finibus gloriam meam, quibus vitam, essem terminaturus; C 82.

tollo: prius .. Boeotia Leuctra tollentur quam pugnae Leuctricae gloria; T I, 110.

trado: optima hereditas a patribus traditur liberis ... gloria virtutis rerumque gestarum; O I, 121.

vinco: non modo opinionem vicit omnium ..., sed etiam gloriam superiorum; A II, 1.

2. **Dativ:** respondeo: nec ... si qui ... extiterunt, non satis Graecorum gloriae responderunt; T I, 3.

servio: nos ... alios gloriae servire, alios pecuniae; T V, 9.

studeo: frustra se ... studuisse ... aut opibus aut gloriae; F I, 60.

sum: cui (gloriae) dedecori esse nefas [...] iudicandum est; O I, 121.

3. **Ablativ:** abutor: an abutimur gloria nominis? A II, 143.

carco: non possum .. dicere ... Lycurgum, Solonem legum et publicae disciplinae carere gloria, Themistoclem, Epaminondam bellicae virtutis; T I, 110.

egeo: honore et gloria et benivolentia civium fortasse non aequae omnes egent; O II, 31.

orbo: miserum (esse) Cn. Pompeium, qui tanta gloria sit orbatus; T I, 12.

sum: maxima fuit (Anaxagoras) et gravitatis et ingenii gloria; A II, 72.

4. **mit Präpositionen:** absum a: constantem hominem et gravem, qui gloriatur a gloria se aufuisse! T V, 104.

dico de: nunc dicamus de gloria; O II, 31.

dimico de: dimicare .. (debemus) paratim de honore et gloria quam de ceteris commodis; O I, 83. exsisto in: f. l. comparo.

fero ad: ad quam (gloriam) fertur optumus quisque; T III, 3.

nascor ad: vir natus ad gloriam; T II, 41.

nitor ad: hand optimi cuiusque animus maxime ad immortalitatem et ||immortalitatis|| gloriam niteretur; C 82.

pertineo ad: erat .. ex iis tribus, quae ad gloriam pertinerent, hoc tertium, ut ...; O II, 36.

pono in: sapiens animi magnitudo honestum illud ... in factis positum, non in gloria indicat; O I, 65.

propono ad: quae proposita sunt ad gloriam; O II, 38.

sum in: (Attus Navius) erat in magno nomine et gloria; D I, 31. ut ... (oraclum Delphis) nunc in minore gloria est, ... sic tum nisi summa veritate in tanta gloria non fuisset; D I, 38. ut, qui illam (vitam) eriperit, in maxima et gratia futurus sit et gloria; O III, 85.

III. **nach Adjectiven:** 1. **Genetiv:** cupidus: videre licet .. alios (philosophos) pecuniae cupidos, gloriae non nullos; T II, 12. qui avari avaros, gloriae cupidos gloriosi reprehendunt; T III, 73. sunt .. multi, et quidem cupidi splendoris et gloriae, qui ...; O I, 43.

2. **Ablativ:** dignus: gloria .. huius sententiae quis est illo viro dignior? T V, 34.

3. **mit Präposition:** insignis ad: quoniam is ... habet insigne quiddam ad decus et ad gloriam; F III, 28.

IV. **nach Substantiven:** 1. **Genetiv:** alqd: f. II, 1. habeo.

amplificatio: retinenda iustitia est ... propter amplificationem honoris et gloriae; O II, 42.

bona: suis et propriis bonis laudis et gloriae, quamvis non sentiant, mortui non carent; T I, 109.

certamen: pestem .. nullam maiorem esse amicitii quam ... in optimis quibusque honoris certamen et gloriae; Lae 34.

cupiditas: animi .. morbi sunt cupiditates immensae et inanes divitiarum, gloriae; F I, 59.

aeterna moliri, non gloriae cupiditate, quam sensurus non sit, sed virtutis; T I, 91. aut propter victoriae cupiditatem aut propter gloriae; T II, 65.

similiter .. ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas ... nascuntur; T IV, 25. qualis est .. gloriae cupiditas; T IV 79.

adde imperii, adde gloriae cupiditatem; R I, 60. maiores suos multa mira atque praecleara gloriae cupiditate fecisse; R V, 9.

cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt; O I, 26. quod in maximis animis ... plerumque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates; O I, 26.

facillime .. ad res iniustas impellitur, ut quisque altissimo animo est, gloriae cupiditate; O I, 65.

cavenda etiam est gloriae cupiditas; O I, 68. multi .. bella saepe quaesiverunt propter gloriae cupiditatem; O I, 74.

forma: illa .., quae se eius (gloriae) imitricem esse volt, ... vitiorum laudatrix, fama popularis, simulatione honestatis formam eius pulchritudinemque corrumpit; T III, 4.

hereditas: ad quem .. hereditas huius gloriae ... pertinet; O I, 78.

iactura: qui ... iidem gloriae iacturam ne minimum quidem facere vellent; O I, 84.

imago: consecretur .. (optumus quisque) nullam eminentem effigiem virtutis, sed adumbratam imaginem gloriae ||[gloriae]||; T III, 3.

imitatrix: f. forma.

merces: mercedem gloriae flagitat ab iis, quorum patres adfecerat gloria; T I, 34.

pulehritudo: f. forma.

similitudo: propter .. honestatis et gloriae similitudinem beati, qui honorati sunt, videntur; L I, 32.

studium: declaratur .. studium bellicae gloriae, quod ...; O I, 61.

εἰσιπτιῶς: in aliis satis esse causae ..., ut in doloris vacuitate, ut gloriae, divitiarum, similium rerum; F III, 51.

2. **Ablativ:** alqs: te isto nomine, ingenio, gloria, ... quid ... iudices, non audere in conventu dicere; F II, 74.

augur: quod auctor ei summa augur gloria Attus Navius non erat; R II, 36.

3. **mit Präpositionen:** commendatio ad: f. II, 1. comparo.

discrimen de: alii de vita, alii de gloria et benivolentia civium in discrimen vocantur; O I, 83.

mors cum: sunt multi, quibus videmus optabilis mortes fuisse eum gloria; T I, 116.

via ad: hanc viam ad gloriam proximam ... esse; O II, 43.

V. **Umstand:** 1. **Ablativ:** adficere: f. IV, 1. merces.

adsequi: cum ille (Seriphinus) dixisset non eum (Themistoclem) sua, sed patriae gloria splendorem adsecutum; C 8.

ali: (*principem civitatis*) alendum esse gloria; R V, 9. *principem civitatis gloria esse alendum*; R V, 9.

amplificari: pauci honore et gloria amplificati vel corrumpere mores civitatis vel corrigere possunt; L III, 32.

amplius: ut (*civium vita*) ... gloria ampla, virtute honesta sit; R V, 8.

commoveri: qua gloria commotus Epicurus exoritur; T V, 31.

decorari: quae populari gloria decorari in Lucullo debuerunt; A II, 4.

delectari: verborum magnificentia est et gloria delectatus; F IV, 60. delectari ... inanimis || inanimis || rebus, ut honore, ut gloria; Lae 49.

duci: pueri ferunt gloria ducti; T II, 46. non tam natura liberales quam quaedam gloria ductos, ut benefici videantur; O I, 44.

excellere: Laelius ... amicitiae gloria excellens de amicitia loquetur; Lae 5.

excitare: homines ... ingenii excellentibus praediti excitantur saepe gloria; F V, 69.

exornare: nonne verendum est, ... ne philosophiam falsa gloria exornes? T II, 12.

ferre: neque ... illum (dolorem) ... ratione aut sapientia tulerant, sed studio potius et gloria; T II, 65.

fulciri: quod (imperium) gloria debet fultum esse et benivolentia sociorum; C III, 88.

incendi: omnes ... incenduntur ad studia gloria; T I, 4.

laetari: an Cn. Pompeium censes ... maximum rerum gloria laetaturum fuisse, si sciret ...? D II, 22.

moveri: cum (Aristoteles) motus esset Isocratis rhetoris gloria; T I, 7.

praestare: quid ego Socratem aut Therameum, praestantis viros virtutis et sapientiae gloria, commemoro? T I, 100. multum ... is (Procles) fratri rerum gestarum gloria praestitit; D II, 91 (90).

quorum ... patres aut maiores aliqua gloria praestiterunt; O I, 116. Cyrum minorem, ... praestantem ingenio atque imperii gloria; C 59.

superari: Philippum ... rebus gestis et gloria superatum a filio; O I, 90.

talis: vita ... talis fuit vel fortuna vel gloria, ut nihil posset accedere; Lae 12.

abl. comp.: qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria indicaverunt; T III, 3.

2. **Präpositionen:** causa: quod erant qui illum (Antiochum) gloriae causa facere || fecisse, al. || dicent; A II, 70. qui inperia consulatusque ... muneris fungendi gratia subeundos, non praemiorum aut gloriae causa adpetendos putet; R I, 27. si gloriae causa imperium expetendum est; O III, 87.

cum: ut ... (L. Lucullus) admodum adolescens ... paternas inimicitias magna cum gloria est persecutus; A II, 1. P. Decius ... dixit ... se sibi in somnis visum esse ... occidere cum maxima gloria; D I, 51. apud ... homines ... in maxima re publica summa cum gloria belli domique versatos cum loquar; R I, 38.

gratia: quae perferant ... laudis studiosi gloriae gratia; T V, 79.

propter: ut militiae propter eximiam belli gloriam Africanum ut deum coleret Laelius; R I, 18. cuius ego sphaerae cum persaepe propter Archimedi gloriam nomen audissem; R I, 21.

sine: quam opinionem nemo unquam mortalis adsequi potuit sine eximia virtutis gloria; R II, 17.

VI. **Witze:** statuerunt † gloria laena || aeream laenam ||; fr VIII, 12.

gloriatio. Rühnen: dignus: ex quo efficitur gloriatione, ut ita dicam, dignam esse beatam vitam; F III, 28. gloriatione dignam esse beatam vitam; F IV, 50. si ... virtus digna est gloriatione, ut est; F IV, 51.

glorios. sibi rühmen, prahlen: I. **absolut:** 1. efferre: an quisquam in potentiis voluptatibus gloriando se et praedicatione eferet? P 15. 2. alqs: tu ipse mihi gloriari videbare; F II, 51. quod non possit sine honestate contingere, ut inre quisquam gloriatur; F IV, 50. re succumbere non oportebat verbis gloriantem; T II, 30. qui ... toto corpore opprimi possit doloribus acerrimis tui, cum maxime contra fortunam gloriatur; T V, 26. licet ... mihi, M. || Marce || fili, apud te gloriari; O I, 78. Salinatori ... glorianti atque ita dicenti: „mea opera, Q. Fabi, Tarentum recepisti“; C II. ut ... Solonem versibus gloriantem videmus; C 26.

hostis: cum Perses hostis in conloquio dixisset glorians: „solem ... non videbitis;“ T I, 101.

II. **mit Ergänzung:** I. de: f. **de.** I. glorior (3 Et.) B. I. E. 605. a.

2. in: illi ... non dabunt fortasse vitam beatam habere, in quo possit inre gloriari; F IV, 51. non pudet philosophum in eo gloriari, quod haec non timeat? T I, 48. nobis quoque licet in hoc quodam modo gloriari; O II, 59. in virtute recte gloriamur; N III, 87.

3. quod: qui (Laco) gloriantem cuidam mercatori, quod multas navis in onemum oram maritima dimisisset, ... inquit ...; T V, 40. f. in: T I, 48.

4. acc. c. inf.: in quo (epigrammate) ille rex Syriae gloriatur ... se ... abstulisse; F II, 106. constantem hominem et gravem, qui gloriatur a gloria se a fuisse; T V, 104. cum ... (Epicurus) gloriaretur ... se magistrum habuisse nullum; N I, 72. sicut mali aedificii domino (crederem) gloriantem se architectum non habuisse; N I, 72. isti ... in eo multum etiam gloriari solent, se ... nec didicisse ...; R I, 11. L. ... Philippus ... gloriari solebat se ... adeptum esse ...; O II, 59. te id fecisse etiam gloriari soles; P 32.

II. **mit Object:** I. alqd: nec in misera vita quicquam est praedicabile aut gloriandum; T V, 49. est in aliqua vita praedicabile aliquid et gloriandum ac prae se ferendum; T V, 49. superstitio, quod gloriari soletis, facile est liberari; N I, 117. vellem equidem idem possem || posse || gloriari, quod Cyrus; C 32.

vitam: beata vita glorianda et praedicanda et prae se ferenda est; T V, 50.

2. copia: videat (M. Curius) aliquem ... munerum copia gloriantem; P 38.

physicis: in physicis, quibus (Epicurus) maxime gloriatur, ... totus est alienus; F I, 17.

glorioso. rühmredig, prahlerisch: loquor: quid ... attinet gloriose loqui, nisi constanter loquere? F II, 89. tantum admonebo, ... ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant; T III, 51.

gloriosus, rühmvoll, rühmlich, rühmredig, prahlerisch: A. **bei Substantiven:** alqs: si nulla est (patientia), quid exornamus philosophiam aut quid eius nomine gloriosi sumus? T II, 33.

alqd: nisi forte, quod gloriosum sit in vulgus, id honestum velimus dicere; A II, 140. quod tale ... (est), id etiam gloriosum: si vero gloriosum, certe laudabile; T V, 43. magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum, ut Graecis de philosophia litteris non egeant; D II, 5. quod nobis quidem egregium et ad immortalitatem memoriae gloriosum; L III, 21. vgl. B, b, 1.

accusatio: peperit maximam laudem ex illa accusatione nobili et gloriosa; O II, 47.

facta: de clarorum hominum factis illustribus et gloriosis satis hoc loco dictum sit || est ||; F I, 37.

fuga: in illa fuga nobis gloriosa, patriae calamitosa; D I, 59.

labores: quorum omnis vita consumpta est in laboribus gloriosis; F II, 67.

miles: deforme . . est . . cum inrisione audientium imitari militem gloriosum; O I, 137. nec parasitum in comoediis adsentatio faceta nobis videretur, nisi essent milites gloriosi; Lae 98.

mors: cum esset proposita aut fuga turpis aut gloriosa mors; F II, 97. clarae . . mortes pro patria oppetitae non solum gloriosae rhetoribus, sed etiam beatae videri solent; T I, 116. cuius (P. Decii) mors ita gloriosa fuit, ut eandem concupisceret filius; D I, 51.

opinionēs: quae (opinionēs) honestae, quae laudabiles, quae gloriosae (sint); F II, 77.

oppressio: earum . . (legum, libertatis) oppressionem taetram et detestabilem gloriosam putat; O III, 83.

ostentatio: gloriosa ostentatio in constituendo summo bono (causa est); F IV, 68.

philosophi: Aristoteles veteres philosophos accusans . . ait eos aut stultissimos aut gloriosissimos fuisse; T III, 69.

reditus: reditum tibi celere et gloriosum paratum; D I, 59. reditum mihi gloriosum iniuria tua dedit; P 29.

sapientia: ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est; T III, 8.

virtus: ne ego istam gloriosam memorabilemque virtutem non magno aestimandam putem; F III, 11.

voluptates: etsi illi . . etiam voluptates faciunt interdum gloriosas; F IV, 51.

B. allein: a. masc.: fatentur: quae secundum naturam illi ipsi gloriosi esse fateantur || fatentur, fatentur ||; F V, 72.

reprehendunt: non sunt vitiosiores quam fere plerique, qui avari avaros, gloriae cupidos gloriosi reprehendunt; T III, 73.

b. neutr.: t. I. est, 2. sum: id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum. „quod“, inquit, „quamquam voluptatibus quibusdam est saepe iucundius, tamen expetitur propter voluptatem;“ F II, 48.

II. expeto: § I.

habeo: quid habet ista res aut laetabile aut gloriosum? T I, 49.

puto: quid . . aut praeclarum putet in rebus humanis, qui . . . aut gloriosum, qui . . ? R I, 26.

quaero: est . . philosophi . . non tam gloriosa quam vera quaerentis; F V, 72.

gnata, Tochter: o gnata, tibi sunt ante gerendae aerumnae, post ex fluvio fortuna resistet; D I, 41.

gnatus, Sohn: decrevi tantisper me minus iniuriae, Chremes, meo gnato facere, dum fiam miser; T III, 65.

grabatus, niedrigeß Bett, Schragen: deosne immortalis concursare circum omnium mortalium . . non modo lectos, verum etiam grabatos et . . obicere iis visa; D II, 129.

gradatim, Schritt für Schritt, stufenweise: addo: cum aliquid minutatim et gradatim additur aut demitur; A II, 49.

debeo: ut prima (officia) dis immortalibus,

secunda patriae, tertia parentibus, deinceps gradatim reliquis debeantur; O I, 160.

deduco: licet . . eam . . (universitatem generis humani) gradatim ad pauciores, postremo deducere ad singulos; N II, 164.

demo: §. addo.

interrogo: cum (Chrysippus) gradatim interrogetur verbi causa, tria pauca sint anne multa; A II, 93.

pervenio: quid opus erat te gradatim istuc pervenire? sumpsisses tuo iure. quid autem est istuc gradatim? N I, 89.

respondeo: ut (pusio) gradatim respondens eodem perveniat, quo si geometrica didicisset; T I, 57.

gradior, fchreiten: I. accedere: alia animalia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt, alia volando, alia uando; N II, 122.

II. alqs: fidenti animo, si ita res feret, gradie- tur ad mortem; T I, 110.

bestiae: alias (bestias natura voluit) volucres caelo frui libero, serpentis quasdam, quasdam esse gradientis; T V, 38.

gradus, Schritt, Stufe, Staffel, Grad, Rang:

I. est: quartus . . gradus est et altissimus eorum, qui . . ; N II, 34. necesse est esse quartum illum et altissimum gradum; N II, 35. is . . est gradus, in quo rerum omnium natura ponitur; N II, 36. gradus . . plures erunt societatis hominum; O I, 53. non idem erunt necessitudinem gradus, qui temporum; O I, 59. in ipsa . . communitate sunt gradus officiorum, ex quibus, quid cuique praestet, intellegi possit; O I, 160.

interit: ut (interit) . . gradus unus in ea via, quae est hinc in Indiam; F III, 45.

ohne Verb: dein reliqui gradus; F IV, 50.

II. I. ascendo: qui se adiuvari volent, . . ut altiore gradum ascendant; O II, 62.

deleo: nunc, . . ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est; O II, 65.

habeo: cum tam || cum || docuerim gradus istam rem non || non magis || habere quam virtutem; F V, 84. ipsa aequabilitas est iniqua, cum habet nullos gradus dignitatis; R I, 43. quoniam distinctos dignitatis gradus (Athenienses) non habebant || habebat ||; R I, 43.

teneo: (Regulum) tenere consularis dignitatis gradum; O II, 99.

2. egeo: quae (conversio) pedibus et gradu non egeret; T I, 19.

3. conloco in: quos populus Romanus hoc in gradu conlocavit; A II, 6. ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus; R I, 69.

deicio de: fortis . . animi . . est . . nec tumultuantem de gradu deici, ut dicitur; O I, 80.

demoveo de: viri fortes . . mori malunt quam tantum modo de dignitatis gradu demoveri; T II, 58.

intellego ex: §. I. est; O I, 160.

infero ad: ut (Scipio) ex tam alto dignitatis gradu ad superiores videatur deos potius quam ad inferos pervenisse; Lae 12.

pono in: §. I. est; N II, 36.

III. ascensus ad: oollis . . (aedilibus) ad honoris amplioris gradum is primus ascensus esto; L III, 7.

IV. ascendere: (extremum appetendorum) multis gradibus adscendit; F V, 40. §. descendere.

differre: ut ea (honestas, commoda) inter se magnitudine et quasi gradibus, non genere differret; N I, 16.

escendere: quibus tandem gradibus Romulus ascendit || ascendit || in caelum? P II.

pervenire: eadem ratio perfecta his gradibus ad sapientiam pervenit; A II, 30.

venire: a beatis ad virtutem, a virtute ad rationem video te venisse gradibus; N I, 89.

Graece, γρηκίση, in γρηκίσηer Sprache: dico: pina .. (sic enim Graece dicitur); N II, 123. id optime adsequitur, quae Graece ἀναλογία, Latine ... comparatio proportione dici potest; Ti 13.

loquor: scis .. me Graece loqui in Latino sermone non plus solere quam in Graeco Latine; T I, 15.

nescio: nostri Graece fere nesciunt nec Graeci Latine; T V, 116.

sum: argumenti conclusio, quae est Graece ἀπόδειξις; A II, 26.

επιτιπίση: est .. (animus) unus ex omnibus rationis conentionisque, quae ἀκουσία Graece, sempiternarum rerum ... compos; Ti 27.

grammatica, Sprachkunde, Philologie: quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica; F III, 5.

grammaticus, Sprachkundiger, Gelehrter: I. accedunt: quorum omnium interpretes, ut grammatici poetarum, proxime ad eorum, quos interpretantur, divinationem || divinitatem || videntur accedere; D I, 34.

loquuntur: geometrae .. et musici, grammatici etiam more quodam loquuntur suo; F III, 4.

sunt: exoritur ... somniorum [...] interpretatio eodemque modo ... vaticinationum [sunt enim explanatores, ut grammatici poetarum]; D I, 116.

II. profiteor: si grammaticum se professus quispiam barbare loquatur; T II, 12.

granarium, Kornspeicher: num .. utiliorum tibi hunc Triarium putas esse posse, quam si tua sint Puteolis granaria? F II, 84.

grandesco, wachsen: «lentiscus triplici solita grandescere fetu»; D I, 15.

grandiloquus, großsprecherlich: qui tandem isti grandiloqui contra haec duo ... melius se habent quam Epicurus? T V, 89.

grandis, groß, ansehnlich, bedeutend, herangewachsen, an Jahren vorgerückt, bejahrte: A. alqs: quamquam cum (Q. Maximum) colere coepi non admodum grandem natu, sed tamen iam aetate provectum; C 10. hic (Q. Maximus) .. bella gerebat ut adolescens, cum plane grandis esset; C 10. ex quo intellegitur Pyrrhi bello (Appium Claudium) grandem sane fuisse; C 16.

alqd: quid erit in philosophi gravitate quam in vulgi opinione stultorumque turba quod dicatur aut gravius aut grandias? T V, 46.

carmen: frequens .. consessus theatri ... movetur audiens tam grande carmen; T I, 37.

conchae: pina ... duabus grandibus patula conchis; N II, 123.

exempla: exemplis grandioribus decuit uti; D I, 39.

libri: alter .. de ipsa iustitia quattuor implevit sane grandis libros; R III, 12.

pecunia: a rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuvaretur; O II, 82.

pondus: aureum ei (Iovi) detraxit amiculum grandi pondere; N III, 83.

res: cum de rebus grandioribus dicas; F III, 19.

B. a. venit: cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, magno consessu locum nusquam ei datum a suis civibus; cum autem ad Lacedaemonios accessisset ...; C 63.

b. dico: qui grandia ornate vellent, enucleate minora dicere; F IV, 6.

grando, Hagel: I. nocet: si uredo aut grandio quippiam || cuiuspiam || nocuit; N III, 86.

II. terrere: quae (causa) terret animos fulminibus, tempestatibus, nimbis, nivibus, grandinibus; N II, 14.

granum, Korn, Kern: I. est: nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis sit pilus alius, nullum granum; A II, 85. ut illa tritici grana in os pueri Midae congesta aut apes ... non tam mirabilia sint quam coniecta belle; D II, 66.

II, I. addo: soritas hoc vocant, quia acervum efficiunt uno addito grano; A II, 49.

congero: Midae illi Phrygi, cum puer esset, dormienti formicae in os tritici grana congesterunt; D I, 78. §. I. D II, 66.

conicio: §. I. D II, 66.

2. efficio ex: ut acervus ex sui generis granis, sic ... effici debeat; T V, 45.

procreo ex: quae (terra) ex fici tantulo grano ... tantos truncos ramosque procreet; C 52.

grassator, Wegelagerer, Räuber: hoc .. modo viator quoque bene vestitus causa grassatori fuisse dicitur || diceretur ||, cur ab eo spoliaretur; Fa 34.

grate, gern, dankbar: (sapiens) praeterita grate meminit; F I, 62.

grates, Dank: grates .. tibi ago, summe Sol, vobisque, reliqui Caelites, quod ...; R VI, 9.

gratia, Dank, Dankbarkeit, Gunst, Gnade, Einfluss, Einvernehmen, Freundschaft: I. est: negat idem (Epicurus) esse in deo gratiam; N I, 121. quoniam, ut dicitis, omnis in inbecillitate est et gratia et caritas; N I, 124. §. II, 1. tollo; F II, 117.

manet: quod ... in uno illo aut, si forte, in liberis eius manet gratia; O II, 70.

pertinet: cetera .. pertinere ad id (summum bonum) ... tenendum, ... ut gloriam, ut gratiam; A I, 21.

videtur: nec gratia deberi videtur ei, qui sua causa commodaverit; F II, 117.

ohne Verb: integra valetudo, summa gratia; F II, 64.

II, I. adipiscor: cum summa utilitate rei publicae magnam ipsi adipiscuntur et gratiam et gloriam; O II, 85.

ago: §. ago, III. gratias (7 St.) §. I, S. 116, a. antepono: qui inopis et optimi viri causae non anteponat in opera danda gratiam fortunati et potentis; O II, 69.

augeo: vgl. 3. pertineo ad.

consequor: quod qui faciunt, plurimum gratiae consequuntur; O II, 67. in hac pernicie rei publicae ne illam quidem consequuntur, quam putant, gratiam; O II, 79.

debeo: §. debeo, IV. gratiam (3 St.) §. I, S. 616, b.

exigo: ut .. benefici liberalesque sumus, non ut exigamus gratiam, ... sic ...; Lae 34.

habeo: nonne ei maximam gratiam habere debemus, qui ...? F I, 71. cui (Pompeio) recte facienti gratia est habenda; F II, 57. ut ... (Lacedaemonius) responderit: „ego vero illi maximam

gratiam habeo, qui ... T I, 100. dabunt . . . mihi veniam mei cives vel gratiam potius habebunt, quod . . . D II, 6. habeo maximam gratiam Laelio; R I, 37. inops ille . . . etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest; O II, 69. gratiam . . . et, qui rettulerit, habere et, qui habeat, rettulisse; O II, 69. magnam habendam esse || esse hab. || senectuti gratiam; C 42. habeo . . . senectuti magnam gratiam, quae . . .; C 46.

ineo: magnam ineat gratiam; F IV, 31. j. refero; O I, 47.

pario: maxime . . . et gloria paritur et gratia defensionibus, eoque maior, si . . .; O II, 51.

praeripio: ut Mario praeripere collegis . . . popularem gratiam non ita turpe . . . videbatur; O III, 81.

refero: ut . . . et liberalitatis et referendae gratiae principia in nobis contineremus; F V, 43. quae memoria est in iis (pueris) bene merentium, quae referendae gratiae cupiditas! F V, 61. ubi aut bene merendi de altero aut referendae gratiae voluntas poterit existere? L I, 43. ubi gratus, † si non eum ipsi || ipsum || cernunt grati, quoi referunt gratiam? L I, 49. ut non ineunda, sed referenda sit gratia; O I, 47. nullum . . . officium referenda gratia magis necessarium est; O I, 47. in collocando beneficio et in referenda gratia . . . hoc maxime officii est; O I, 49. tum se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, cum iam neutris gratiam referre posset; Lae 53. † habeo; O II, 69. ∞.

removeo, segrego: intellegitur . . . a beata immortalique natura et iram et gratiam segregari; quibus remotis nullos a superis impendere metus; N I, 45.

tollo: tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt vincula concordiae; F II, 117. cum (Epicurus) || cum in || dis immortalibus et opem et gratiam sustulit; N I, 121.

tribuo: non satis magnam tribuunt inventoribus gratiam; F IV, 13. huic nec laus magna tribuenda nec gratia est; O III, 63.

2. trado: hoc refecto reliqua voluntas auctoritati aut gratiae traditur; L III, 39.

3. pertineo ad: in iure cavere . . . vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam; O II, 65.

redeo in: ut . . . in gratiam iam cum voluptate redeamus; C 56.

sum in: ut, qui illam (vitam) eripuerit, in maxima et gratia futurus sit et gloria; O III, 85.

III. alqd: † II, I. consequor; O II, 67.

IV, I. florere: Sp. Cassium . . . summa apud populum gratia florentem; R II, 60.

praestabilis: quid . . . eloquentia praestabilis vel spe indigentium vel eorum, qui defensi sunt, gratia? O II, 66.

teneri: id . . . neque ira neque gratia teneri; N I, 45. si maxime talis est deus, ut nulla gratia, nulla hominum caritate teneatur, valeat; N I, 124. valere: per hospites apud externos populos valere opibus et gratia; O II, 64.

2. cum: Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus; Fa 7.

V. Güte: * gratiam; R IV, 2.

gratia. wegen, um — willen, zu Gefallen: I. nach Pronomen: »id ea gratia, ut . . . ipsa interea effugeret«; N III, 67.

II. nach Substantiven: »tu me amoris magis quam honoris servavisti gratia«; T IV, 69. aut benevolentiae g. faciunt . . . aut honoris; O II, 21. [neminem ut violam commodi mei g.]; O III, 29. quae perferant . . . laudis studiosi gloriae g. amore incensam cupiditatis; T V, 79. si unus quis-

que . . . defrahat . . . emolumentum sui g.; O III, 22. si exempli g. vir bonus . . . magnum frumenti numerum advexerit; O III, 50. gloriae; † cupiditatis. ipsas bestias hominum g. generatas esse; N II, 158. honoris; † amoris, benevolentiae, quae (virgines) Romam ludorum g. venissent; R II, 12. sin autem usque ad novem verbi g. sine dubitatione respondes pauca esse; A II, 94. ut propter aliam quampiam rem, verbi g. propter voluptatem, nos amemus; F V, 30. lex utilitatis virorum g. rogata; R III, 17.

III. nach Gerundien: multa . . . saepe ad te cohortandi g. scripsimus; O III, 6. »si violandum est ius, regnandi g. violandum est«; O III, 82.

IV. nach Gerundiven: ut . . . dolores suscipiantur maiorum dolorum effugiendorum g.; F I, 36. quae . . . is (Epicurus) de deis immortalibus dixerit, invidiae detestandae g. dixisse; N I, 123. augendae virtutis g. . . virorum fortium memoriam . . . consecratam; N III, 50. qui imperia consulasque . . . mueris fungendi g. subeundos . . . putet; R I, 27. exercendae memoriae g., quid quoque die . . . egerim, commemoro vesperi; C 38.

gratificatio, Gefälligkeit: cum in inbecillitate gratificationem et benevolentiam ponitis; N I, 122.

gratificor, gefällig sein, darbringen, mitteilen: I, I. facultas: in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes et ad gratificandi facultatem; O I, 25.

potestas: in quo populo potestas honeste hominis gratificandi datur; L III, 39.

voluntas: quamquam . . . in utroque || utraque || inest gratificandi liberalis voluntas; O II, 52.

2. alqs: adgredere, quaeso, et gratificare rei publicae; fr V, 61.

II. de: de . . . eo, quod ipsis superat, (parvi) aliis gratificari volunt; F V, 42.

III. alqd: ut . . . deum fingeret . . . nihil gratificantem, omnino || gratificantem omnino || nihil curantem; N I, 123. aliqui . . . dux . . . populo gratificans et aliena et sua; R I, 68. qui gratificantur cupiam, quod obsit illi; O I, 42.

gratiosus, in Gunst stehend, einflussreich: qui (Pythius) esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus; O III, 58.

gratis, umsonst: diligo: ut . . . virtutes omnes per se ipsas gratis diligant; F II, 83.

habito: habitent gratis in alieno; O II, 83.

gratuito, unentgeltlich, uneigennützig: hominis . . . multorum causas et non gravate et gratuito defendentis beneficia . . . late patent; O II, 66.

gratuitus, unentgeltlich, uneigennützig: amicitia, caritas: hominum caritas et amicitia gratuita est, quanto igitur magis deorum! N I, 122.

liberalitas: liberalitas gratuitane est an mercennaria? si sine praemio benigna || benignus || est, gratuita, si cum mercede, conducta; L I, 48.

probitas: innata esse homini probitatem gratuitam, non invitatum voluptatibus nec praemiorum mercedibus evocata; F II, 99.

virtus: quarum (virtutum) esse nulla potest, nisi erit gratuita: A II, 140. quod idem (Epicurus) nullam censet gratuitam esse virtutem; D I, 87.

gratulator, Glück wünschend: [ita fit, ut gratulator laetior sit quam is, cui gratulatur]; F II, 108.

gratulator, sich freuen, Glück wünschend: 1. aliquis: volgo ex oppidis publice gratulabantur; T I, 86. qui (Laco) ... accessit ad senem et gratulatus: „mörere, Diagora“, inquit; T I, 111. 2. alicui: gratulemur nobis, quoniam ...; L fr I, f. **gratulator**.

gratus, angenehm, erfreulich, dankenswert, dankbar: A. aliquis: qui volo et esse et haberi gratus; F II, 72. quem ... ea, quae gignuntur nobis ad fruendum, non gratum esse cogunt; L II, 16. ille tennis ... gratum se videri studet; O II, 70. vgl. B, a.

aliquid: quae mihi ipsi ... grata non essent, nisi ...; F II, 72. quod ... adprobaris, id gratum acceptumque habendum; T V, 45. mihi ... gratum est, quod ...; T V, 120. quia maius est certeque gratius prodesse omnibus quam opes magnas habere; N II, 64. Hirtius: „gratissimum“, inquit, „et tuorum omnium simile“; Fa 3. an mihi ... potest quicquam esse molestum, quod tibi gratum futurum sit || est ||? Fa 4. quam multi ... homines immolare et pium et dis immortalibus gratissimum esse duxerunt! R III, 15. quem ipsi deo nihil minus gratum futurum sit quam non omnibus patere ... viam; L II, 25. volam ... hoc, quod loquar, dis immortalibus gratum potius videri quam grave || hominibus ||; L II, 41. haec pueris et mulierculis et servis et servorum simillimis liberis esse grata; O II, 57. haec in posterum gratiora; O II, 60. si utrique vestrum ... gratum futurum est; C 6. mihi vero erit gratum || vero ||; Lae 16. — facio: f. B, b.

adventus: cum ... Lucullo ... noster adventus et gratus et iucundus fuisset; fr V, 18.

animus: quae ... natio ... non gratum animi et beneficii memorem diligit? L I, 32.

beneficia: quae (beneficia) et mutua et grata dum sunt; O I, 56. quae (beneficia) sunt etiam gratiora; O II, 72.

capudines: quam simpuvia || simpula, al. || pontificum dis immortalibus grata sint Samiaeque ... capudines || eupedines, al. ||; R VI, 2. a Numa Pompilio minusne gratas dis immortalibus capudines ac fictiles urnulas fuisse quam felicitas Saliarum || aliorum || pateras arbitramur? P II.

casus: quodsi is casus fuisset rerum, ... ut non omnibus gratus esset; L III, 26.

eupedines: f. capudines; R VI, 2.

facultas: huic arti finitima est dicendi [gravior] facultas et gratior et ornatior; O II, 66.

hortatio: mihi grata hortatio tua est; FV, 6. hostiae: „quae ... quoique divo decora grataeque sint hostiae, providentio“; L II, 20.

lex: gratam ... illam legem || rem || ... de multa et sacramento ... tulerunt; R II, 60.

liber: quamquam a te ipso id ... facio provocatus gratissimo mihi libro; F I, 8.

liberalitas: temeritate ... remota gratissima est liberalitas; O II, 63.

medicina: cur ... animi ... medicina ... nec tam multis grata et probata (sit); T III, 1.

memoria: etsi tuus est totus ordo gratissimamque memoriam retinet consulatus tui; L III, 29. munus: senectutis ... non inertis grato atque honesto fungerer munere; L I, 10.

opera: haec ... opera grata multis; O II, 65. probitas: (lex) significat probitatem gratam esse deo; L II, 25.

recordatio: sapientes bona praeterita grata recordatione renovata delectant; F I, 57.

res: eae res, quas ingenio ac ratione persequimur, gratiores sunt quam illae, quas viribus; O II, 45. f. lex.

simpuvia, simpula: f. capudines; R VI, 2. vir: quod ... tributum est bono viro et grato; O II, 63.

virtus: eo ... erat cuiusque gratior in re publica virtus, quod ...; R II, 59. urnulae: f. capudines; P II.

B, a. cernunt: ubi gratus, f si non eum ipsi || ipsum || cernunt grati, quos referunt gratiam? L I, 49.

ohne Verb: melius Graii || grati, Graeci || atque nostri, qui ... easdem illos (deos) urbis quas nos incolere voluerunt; L II, 26.

b. facio: f. facio. III. aliquid, gratum (4 St.) S. 10. a.

gravate, ungern: defendo: hominis ... multorum causas et non gravate et gratuito defendentis beneficia ... late patent; O II, 66.

elliptisch: Canius ... contendit a Pythio, ut venderet; gravate ille primo; O III, 59.

gravedinosus, mit Schnupfen behaftet: dicimus gravedinosos quosdam, quosdam terminos, non quia iam sint, sed quia saepe; T IV, 27.

graviditas, Schwangerschaft: ut ... ab eo ... (Sole) Luna inquinata graviditates et partus adferat maturitatesque gignendi; N II, 119.

gravidus, schwänger, befruchtet: quae (terra) gravidata seminibus omnia pariat et fundat ex sese; N II, 83.

gravidus, schwanger, voll: corpus: „cum se gravidus tremefecit corpore tellus“; D I, 18.

mater: quia „mater gravis parere ea se ardentem facem visat in somnis Heecuba“; D I, 42.

ubera: „altrix, Martia, quae parvos Mavortis semine natos uberibus gravidis vitali rore rigabat“; D I, 20.

gravis, schwer, gewichtig, nachdrücklich, bedeutend, ernst, würdig, gewaltig, drückend, hart, schmerzhaft, schwer verdaulich, dumpf, tief: A. **bei Substantiven**: aliquis: quo gravior viderere; F II, 77. quod ... multi Epicurei ... sunt ... in omni vita constantes et graves; F II, 81. constantem ... quandam volumus, sedatum, gravem ... illum esse; T IV, 61. nisi idem placeret gravissimo Stoicorum, Panaetio; O II, 51. in huius modi causis aliud Diogeni Babyloio videri solet, magno et gravi Stoico, aliud ...; O III, 51. iure ... gravis, cuius de laudibus omnium esset fama consentiens; C 61. qui ... utraque in re gravem, constantem, stabilem se in amicitia praestiterit; Lae 64.

aliquid: ait ille (Hercules): „o multa dictu gravia, perpeussu aspera, quae corpore exauclata atque animo pertuli!“ T II, 20. quibus (Peripateticis) nihil est uberius, nihil eruditius, nihil gravius; T III, 22. videntur ... omnia repentina graviora; T III, 28. id ... non dubium, quin omnia, quae mala putentur, sint improvisa graviora; T III, 30. sentit (poëta) omnia repentina et necopinata esse graviora; T III, 45. nihil est ... omnium, ... quod gravius magnificentiusque dicatur; T V, 1. nihil gravius, nihil philosophia dignius; T V, 26. quid erit in philosophi gravitate quam in vulgi opinione stultorumque turba quod dicatur aut gravius aut grandius? T V, 46. cum terrae ... saepe motus multa nostrae rei publicae ... gravia et vera praedixerint; D I, 35. cum mihi nihil improvisi nec gravius, quam expectavissem, pro tantis meis factis evenisset; R I, 7. quid gravius (est) quam rem suseptam dirimi? L II, 31.

volum .. hoc, quod loquar, diis immortalibus gratum potius videri quam grave || hominibus ||; L II, 41. cum multa sint in philosophia et gravia et utilia accurate copioseque a philosophis disputata; O I, 4. etiamsi sint alia graviora atque meliora; O I, 110. quid .. aut Herodoto dulcius aut Thucydide gravius ... inveniri potest? fr V, 25.

accusatores: qui (accusatores) quidem graves esse non possunt, nisi sunt voluntarii; L III, 47.

actio: quid? vestra oratio in causis, quid? ipsa actio potest esse vehemens et gravis et copiosa, nisi est animus ipse commotior? D I, 80.

adversarius: perfraga unus .. gravem adversarium imperii sustulisset; O III, 86.

adolescens: C. Triarius, in primis gravis et doctus adulescens; F I, 13.

aegritudo: haec .. bona sunt, quibus aegritudines gravissimae detrahantur; T III, 46. cum ... opinio accessit, ... tum denique efficitur illa gravis aegritudinis perturbatio; T III, 61 (62). fatentur graviores aegritudines suscipi, quam natura cogat; T III, 71.

aetas: eis omnis aetas gravis est; C 4.

amiculum: aestate grave esse aureum amiculum, hieme frigidum; N III, 83.

argumentum: grave .. argumentum tibi videbatur, quod ...; N III, 11.

artes: sapientem plurimis et gravissimis artibus atque virtutibus instructum; F II, 112.

aspiratio: ut eius (caeli) aspiratio gravis et pestilens futura sit; D I, 130.

auctor: gravissimus auctor in Originibus dixit Cato morem ... fuisse; T IV, 3. cum ... plurimis .. locis gravis auctor Democritus praesensionem rerum futurarum conprobaret; D I, 5.

auctoritas: quae .. (potentia atque auctoritas senatus) gravis et magna remanebat; R II, 59.